
گــروه اقتصادی /  درحالی که سیاســت های دولت 
بــه  خودکفایــی  ســال ها  از  پــس  را  کشــور  قبــل، 
واردکننده گندم، تبدیل کرده است؛ در سال جاری 
میلادی بازار جهانی گندم نیز در وضعیت عجیبی 
قرار گرفته است. به واسطه خشکسالی و آثار منفی 
همه گیــری کرونا که موجب کاهش تولید گندم به 
عنــوان مهمترین غلات شــده اســت، قیمت این 

محصول رکورد یک دهه اخیر را شکسته است.
با وجودی که دولت دوازدهم در آخرین ســال 
کاری خــود قیمــت خریــد تضمینــی گنــدم را بــه 
یک بــاره به 7 هــزار و 500 تومان افزایــش داد، اما 
منطقی نبودن قیمت خرید تضمینی در سال های 
پیش از آن انگیزه گندم کاران را برای تولید بیشــتر 
از بین برد و برخی از کشاورزان نیز ترجیح دادند تا 
بــه جای فروش محصول خود بــه دولت، گندم را 
به دلالانی که قیمت بالاتری پیشــنهاد می دادند، 
بفروشند. براین اســاس، موازنه عرضه و تقاضای 
ایــن محصــول حیاتــی در کشــور برهــم ریخــت و 
درســال گذشته دولت برای تأمین نیاز داخل روی 
به واردات آورد. درســال جاری نیز برآوردها نشان 
می دهــد که دولــت ســیزدهم محبور اســت برای 
تأمیــن نیاز مردم در ســال جاری حدود 8 میلیون 
تــن گنــدم وارد کند. بدین ترتیب از یک ســو رشــد 
جهشــی قیمــت خریــد تضمینــی گندم در ســال 
آخر دولــت دوازدهم بار مالی مضاعفی بر دوش 
دولت ســیزدهم گذاشــته اســت و از طرف دیگر با 
وجــود این افزایش همچنــان واردات انبوهی باید 
صورت گیرد. اما ماجرا زمانی دشوارتر می شود که 
همزمان با بازگشــت ایران به دوران واردکنندگی، 
بازار جهانی گندم نیز بسیار ملتهب شده است به 
طوری که علاوه بر رشد شدید قیمت، رقابت برای 

خرید گندم نیز وارد فاز جدیدی شده است.
رکوردشکنی قیمت جهانی گندم �

در همیــن زمینــه ســازمان خواروبــار جهانی 
)فائــو( در تازه ترین گزارش خود اعــلام کرد، در 
ماه اکتبر امســال بــه عنوان دهمین ماه از ســال 
202۱، قیمت گندم به بالاترین نرخ طی ۱0 سال 
اخیر رســید و انتظار می رود، این روند افزایشی، 
حداقل تا انتهای امسال ادامه داشته باشد. فائو 
کاهش تولید گندم در کشــورهای تولیدکننده به 

دلیــل همه گیری کرونا و کمبود نیــروی کار برای 
برداشــت محصــولات را یــک دلیل مهــم برای 
کاهش تولید اعلام، ولی تأکید کرد، رشد قیمت 
حمل ونقل به دلیل بسته شدن مرزها و نگرانی 
در مــورد کمبــود مواد غذایی کــه مانع از تجارت 
آزادانــه این محصول در دنیا شــده بــود از دیگر 
دلایلی اســت که نمی توان آنها را نادیده گرفت. 
براســاس گــزارش فائــو، در مــاه اکتبــر امســال، 
قیمــت هر تــن گنــدم در دنیا ۱0 درصد نســبت 
بــه مــاه قبــل از آن رشــد کــرده اســت و احتمال 
متفاوت بــودن کیفیت محصول تقاضا شــده با 
محصول دریافت شــده هم وجــود دارد. به این 
معنــا کــه در قراردادهــا گندم درجه یــک تقاضا 
می شــود و قیمــت همیــن نــوع محصــول هــم 
پرداخت می شــود ولی چیزی که عمــلًا خریدار 
دریافــت می کنــد، گنــدم درجــه دو یا حتی ســه 
اســت؛ مســأله ای که شــاید در این روزهــا، بارها 
و بارهــا گــزارش شــده اســت. فائــو از یک  طرف 
کاهش کیفیت محصولات کشــاورزی و از طرف 
دیگــر، کاهش عرضه به بــازار را از عوامل اصلی 
این بحــران معرفی و تأکید کرد: بــا وجود اینکه 
خبرهایــی در این مورد ارائه می شــود ولی کمتر 
شــنیده می شود که شــکایت های رسمی تنظیم 
شــود زیــرا خریــداران نگران هســتند در شــرایط 
کرونایی، حتی دسترســی به محصــولات درجه 
دو و درجه ســه هم برای آنها امکان پذیر نباشد. 
کارشناســان یکــی دیگــر از دلایــل ایــن قیمــت 
تعرفه هــای  افزایــش  از  ناشــی  را  نگران کننــده 
گمرکی و مالیات بر صادرات در روسیه می دانند. 
با توجه به کاهش گندم در بازار، روسیه تبدیل به 
بازیگر اصلی این محصول استراتژیک در جهان 
شــده اســت. کارشناســان ایــن رونــد را در ســال 
بعــدی نیز محتمــل دانســته اند چرا که روســیه 
سعی در تغییر قوانین مالیات بر صادرات دارد.

رشد ۴۷ دلاری قیمت در یک ماه �
فائو بزرگ ترین صادرکنندگان گندم در دنیا را 
شامل کشورهای استرالیا، روسیه و امریکا معرفی 
و تأکیــد کــرد: قیمت هر تــن گندم اســترالیایی در 
ماه اکتبر بالغ بر ۴7 دلار نســبت به ماه قبل رشــد 
کرده درحالی  که در ماه ســپتامبر نرخ رشد ماهانه 

قیمت برابر با 8 دلار بود. در ماه اکتبر هر تن گندم 
اســتاندارد استرالیا با قیمت ۳۱8 دلار و قیمت هر 

تن گندم درجه یک به ۳۶۵ دلار رسید.
بار مالی 3 میلیارد دلاری واردات گندم �

با لحاظ قیمت هایی کــه در بازار جهانی گندم 
وجــود دارد و بدون درنظر گرفتن نوســان هایی که 
در این بازار ایجاد می شود، دولت باید برای خرید 
8 میلیــون تن گندم درجه یک )بــا نرخ ۳65 دلار 
بــه ازای هــر تــن(، 2 میلیــارد و 920 میلیــون دلار 
بپــردازد. بــا در نظرگرفتن قیمــت ۳۱8 دلاری هر 
تن گندم  دولت باید 2 میلیارد و 544 میلیون دلار 

برای آن هزینه کند.
رشد تا 65 درصدی قیمت جهانی خوراک دام  �

و دانه های روغنی
آمارهــای ســازمان ملل متحد نشــان می دهد 
که قیمــت انواع غــذا و محصولات در ســال 202۱ 
افزایش شــدید داشــته اســت در این میان قیمت 
انواع غلات، خوراک دام و طیور و دانه های روغنی 
پیشــتاز هســتند که تا 65 درصد افزایش قیمت را 
نشــان می دهند. ســازمان ملل متحد روزگذشــته 
اعلام کرد: شــاخص قیمت غذا که ماهانه ردیابی 
می شــود بــه میانگیــن ۱25.7 واحــد رســیده کــه 
رشــد 28.۱ درصدی نســبت به ســال 2020 نشــان 
می دهــد. عبدالرضــا عباســیان اقتصاددان ارشــد 
ســازمان خــوار و بار جهانــی )فائو( اعــلام کرد: در 

شــرایط عادی انتظار داشــتیم قیمت بــا توجه به 
افزایش تولید و متناســب بودن با تقاضا با کاهش 
مواجه شود اما در واقع چنین نشد. در حال حاضر 
افزایــش هزینه هــای تولیــد و نیــز شــیوع بیمــاری 
کوویــد۱9 و شــرایط بســیار متزلــزل آب و هوایــی 
پیش بینی های ما را به هــم زده و آنچه قبلًا تصور 
می کردیم شــرایط پایداری در ســال 2022 داشــته 
باشــیم محقــق نشــد. براســاس ایــن گــزارش، در 
آخرین ماه سال جاری میلادی قیمت جهانی غذا 
با کاهش مواجه شــد به طــوری که قیمت جهانی 
روغن، ســبزیجات و شــکر کاهش بیشتری داشت 
اما در مقایســه با سال گذشته رشد دارند.براساس 
آمارهــا میانگین شــاخص قیمت غــذا 0.9 درصد 
نســبت به ماه نوامبر کاهش داشــت اما همچنان 
رشــد 2۳.۱ درصدی نســبت به مدت مشــابه سال 

گذشته داشت.
رشد تا ۴۴ درصدی غلات، گندم و ذرت �

براســاس ایــن آمارها شــاخص ماهانه قیمت 
غــلات کاهــش 0.6 درصدی داشــت امــا در مدت 
ســال گذشته به بیشترین رقم سالانه از سال 20۱2 
تا کنون رســید و رشــد 27.2 درصــدی را ثبت کرد.

ذرت مهــم تریــن غلــه ای بــود کــه افزایــش 44.۱ 
درصــدی و گندم رشــد ۳۱.۳ درصدی را در ســال 
گذشته داشــت.در این میان برنج 4 درصد ارزش 

خود را از دست داد.

رشــد 65 درصدی قیمت جهانی روغن در یک  �
سال گذشته

شــاخص قیمــت انــواع روغــن  ۳.۳ درصد در 
ماه دسامبر افت داشت که عمدتاً به دلیل کاهش 
تقاضا بود و البته شیوع کووید ۱9 هم بر این تقاضا 
تأثیــر داشــت چــرا کــه باعــث اختــلال در زنجیره 
عرضــه شــد. امــا در طــول ســال شــاخص قیمت 
روغن به بیشترین قیمت طول تاریخ رسید و رشد 
65.8 درصد را نسبت به سال 2020 ثبت کرد، اما 
شــکر نســبت به ماه گذشــته کاهش ۳.۱ درصدی 
داشــت و به کمترین قیمت 5 ماه گذشــته رســید. 
تحلیلگران فائو اعلام کردند این آمارها نگرانی از 
شیوع سویه جدید امیکرون در تقاضای جهانی را 

تشدید می کند.
 رشد 30 درصدی قیمت جهانی شکر �

طبــق ایــن آمارها بررســی قیمت های ســالانه 
نشــان می دهــد کــه شــاخص قیمــت شــکر 29.8 
درصد رشد داشته و به بیشترین رقم از سال 20۱6 

تا کنون رسیده است.
 رشد 12.۷ درصدی گوشت و 1۷ درصدی پنیر در  �

یک سال گذشته
براساس آمارهای فائو شاخص قیمت گوشت 
در ماه دسامبر تا حدودی ثابت بود اما در مقایسه 
با مدت مشــابه سال گذشــته ۱2.7 درصد داشت. 
لبنیــات تنهــا محصــول در ایــن گــروه بود کــه ماه 
گذشته افزایش قیمت داشت و رشد ۱.8 درصدی 
را در ماه نوامبر ثبت کرد که عمدتاً به دلیل کاهش 

تولید شیر در اروپای غربی و اقیانوسیه بود.
قیمت پنیر هم در ماه گذشــته کاهش داشــت 
اما در مقایسه با یک سال اخیر رشد ۱6.9 درصد را 
ثبت کرد که بیشــترین میزان از سال 2020 تا کنون 

محسوب می شود.
شــیوع ســویه های جدید کرونا، باعــث اختلال 
عرضه غذا ومحصولات کشــاورزی شده و زنجیره 
عرضه را به هم ریخته است، از سوی دیگر کشورها 
در چنین وضعیتی تأمین نیاز داخل را در اولویت 
قــرار داده انــد و تمایلی بــه صــادرات ندارند مثلًا 
روســیه عوارض صادرات محصولات کشــاورزی را 
دو برابر کرده و 4 کشور صادرات کود اوره را ممنوع 

کرده اند.
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 تورمی که دولت قبل باقی گذاشت 
در ۷۰ سال گذشته بی سابقه است

وزیر اقتصاد از کاهش تورم در آذر ماه امسال پس از چهار ماه تلاش شبانه روزی 
مســئولان خبــر داد و گفــت: چالش هــای بــزرگ از جمله تــورم بی ســابقه در ۴ 
ســال گذشــته، به عنوان میراث برخی کوتاهی های دولت پیشین و نیز فشارهای 
ناجوانمردانه وارده از ســوی دشــمنان خارجی، به طور کامل به دولت سیزدهم 
منتقل شد. به گزارش وزارت اقتصاد، سید احسان خاندوزی پنجشنبه ۱۶ دی ماه 
در جمع نمازگزاران مسجد امام رضا)ع( منطقه ۱۱ تهران اظهار داشت: دولت 
سیزدهم در شهریور ماه در شرایطی شروع به کار کرد که ما در حال تجربه تورم 
بسیار بالا برای چهارمین سال پیاپی بودیم، امری که در 70 سال اخیر، بی سابقه 
بود. وی گفت: ما پیش از این و مثلًا در دوران جنگ تحمیلی یا دوران سازندگی 
تجربــه تورم بالا را داشــتیم امــا هر کدام بلافاصله کنترل شــده بودند ولی اینکه 
چهار سال مداوم شاهد کاهش مستمر قدرت خرید مردم باشیم، کاملًا بی سابقه 
بود. وزیر اقتصاد تصریح کرد: دولت ســیزدهم در این شــرایط و در حالی شروع 
به کار کرد که دولت پیشــین در چند ماهه ابتدای ســال ]۱400[، ۵0 هزار میلیارد 
تومان از بانک مرکزی برای تأمین هزینه های جاری گرفته بود و علاوه بر افزایش 
بی ســابقه نرخ ها، شاهد کمبود برخی کالاها در سطح شهرهای بزرگ و تشکیل 
صف هــای طولانــی برای تهیه اقلامی مثل مرغ بودیم. خانــدوزی تصریح کرد: 
عمده این چالش ها، به عنوان میراث برخی کوتاهی ها و اشتباهات دولت پیشین 
و نیز فشــارهای ناجوانمردانه وارده از ســوی دشــمنان خارجی، به طور کامل به 
دولت جدید منتقل شــد به نحوی که بخش بزرگی از جلســات ســتاد اقتصادی 
دولت را به پیدا کردن راه حلی برای گذر از آنها بدون استقراض از بانک مرکزی 
اختصاص دادیم. وزیر اقتصاد با بیان این که خلق بی ضابطه پول توسط نظام 
بانکی و اضافه خرجی های دولت، دو منشأ اصلی تورم هستند، اظهار داشت: در 
چهار ماه نخست فعالیت دولت، وقت و توان بسیار زیادی در درجه اول صرف 
کنترل نرخ ارز در شرایطی شد که عده ای می کوشیدند در آستانه مذاکرات وین، 
با افزایش مصنوعی قیمت آن، تیم مذاکره کننده کشــورمان را تحت فشــار قرار 
دهند. خاندوزی تصریح کرد: از جمله نتایج تلاش های بی وقفه و شــبانه روزی 
همکاران ما در وزارت اقتصاد و تیم اقتصادی دولت این بود که سرانجام حدود 
یــک ماه قبل، موفق شــدیم در شــرایط محرومیت از درآمد هــای نفتی، پاداش 

پایان خدمت معلمان بازنشسته سال ۱۳99 را پرداخت کنیم.

 اعطای وام ۹۰ میلیون دلاری به ایران
برای مقابله با کرونا

معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی 
ایــران از تصویــب اعطای وام 90 میلیــون دلاری به ایــران در بانک جهانی برای 
مقابله با بیماری کرونا با وجود مخالفت امریکا و لابی رژیم صیهونیســتی خبر 
داد. به گزارش ایلنا، فکری معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان سرمایه گذاری و 
کمک های اقتصادی و فنی ایران با بیان این مطلب افزود: بانک جهانی با نادیده 
گرفتن تلاش امریکا و لابی صهیونیستی با اعطای وام به وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی جمهوری اسلامی ایران موافقت کرد. وی با اشاره به اینکه این 
وام از پایین ترین نرخ سود در مقایسه با سایر فاینانس های بین المللی برخوردار 
اســت، اظهار داشت: تمامی نیاز های دارویی و تجهیزاتی وزارت بهداشت برای 
مقابله با بیماری کرونا توسط سازمان بهداشت جهانی خریداری و به کشورمان 
تحویل می گردد و به این ترتیب مشکلات نقل و انتقال بانکی و تحریم ها در این 
خصوص بی اثر خواهد بود. شــایان ذکر است دریافت این وام در آخرین جلسه 

هیأت دولت نیز به تصویب رسید.

بار
اخ

»ایران« از چرایی افزایش واردات گندم و تأثیر جهش قیمت جهانی غلات بر اقتصاد ایران گزارش می دهد

سهل انگاری 75 هزار میلیارد تومانی
 - کارشناسان سیاست های دولت قبل در بی انگیزه کردن کشاورزان ایرانی را عامل مهم واردات گندم به کشور می دانند

- در حالی که دو سال پیش رقم واردات گندم به کشور زیر 50 میلیون دلار بود، میزان واردات احتمالی برای سال جاری، 3 میلیارد دلار است 


